ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura – SEMOBI

Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do Espírito Santo – DER-ES
_______________________________________________________________________________________________

Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do Espírito Santo - DER–ES

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, nº 1501 - Ilha de Santa Maria Vitória - ES – CEP: 29.051-015

OFÍCIO Nº 1552/2023 – DER-ES/DIROP           Vitória/ES, 13 de novembro de 2023.

MESSIAS CALIMAN
Câmara Municipal de Linhares

Av. José Tesch, 1021 - Centro, Linhares/ES, CEP: 29900-220
E-mail: secretaria@camaralinhares.es.gov.br, protocolo@camaralinhares.es.gov.br

Referência: REGISTRO 2023-5VDN7 (E-DOCS)

Senhor Vereador,

Em atenção ao OFÍCIO DE PROPOSIÇÕES - Nº 463 solicitando extensão do trecho
que receberá pavimentação asfáltica, sendo realizado se necessário, aditivos
contratuais no projeto ainda em andamento da ES-440 para estender as obras até a
Vila do Areal.

Após trâmites neste Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do
Espírito Santo – DER-ES, em consulta a Gerência de Manutenção e Gestão da Malha
Rodoviária – GEMAM, informamos através da SR-III, que a equipe tem previsão de
realizar recomposição de revestimento primário, com alteamento de greide, em
aproximadamente 800 metros no trecho que dá acesso a Aldeia Areal e execução de
bueiro também no referido trecho. No mais, não temos previsão para mais serviços
no local.

Colocamo-nos ainda à disposição através da Gerência de Manutenção e Gestão da
Malha Rodoviária – GEMAM, para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem
necessários por meio do telefone (27) 3636-4431 ou pelo e-mail
malha@der.es.gov.br, bem como da SR-III/DER-ES de Colatina/ES, por meio do
telefone (27) 3722-9661, responsável pela manutenção, conservação e fiscalização
do trecho em questão.

Atenciosamente,

NILCEMAR ALVES CABRAL JUNIOR
Diretor de Operações e Manutenção de Infraestrutura Logística

DIROP/DER-ES

20
23

-1
G

P
4H

B
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

13
/1

1/
20

23
 1

7:
53

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

2

mailto:secretaria@camaralinhares.es.gov.br
mailto:protocolo@camaralinhares.es.gov.br
mailto:malha@der.es.gov.br

ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

NILCEMAR ALVES CABRAL JUNIOR
DIRETOR

DIROP - DER - GOVES
assinado em 13/11/2023 17:53:02 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 13/11/2023 17:53:02 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por LAIZ CASER OLIVEIRA (TECNICO OPERACIONAL - DIROP - DER - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-1GP4HB

20
23

-1
G

P
4H

B
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

13
/1

1/
20

23
 1

7:
53

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

2

		2023-11-13T17:53:02-0300